
 

 

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 
 

 Số:    2217/KH-LĐTBXH      

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày   18  tháng 6 năm 2020 

   

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ  

(27/7/1947-27/7/2020) 
 

 

Thực hiện ý kiến của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 4711/VPCP-

KGVX ngày 12/6/2020 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ và tổng kết 10 năm thực hiện Đề án phát 

triển nghề công tác xã hội, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ năm 2020 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hiệu quả 

triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về ưu đãi người 

có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa 

anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; 

2. Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội 

chăm sóc người có công với cách mạng và thân nhân; 

3. Các hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức 

trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.  
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN TẠI TRUNG ƯƠNG 

1. Hoàn thiện Dự án Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng (sửa 

đổi): 

Trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, cho ý kiến: Tháng 8/2020 (theo 

chương trình công tác của Ủy ban Thường vụ Quốc hội). 

2. Dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tại Đài Tưởng niệm các 

anh hùng liệt sĩ và viếng Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Thời gian: 7 giờ 30 ngày 27/7/2020. 

- Thành phần gồm các đoàn: 

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương (theo quy định của 

lãnh đạo Đảng, Nhà nước). 

+ Đoàn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Đoàn của Bộ Quốc phòng  

+ Đoàn của Bộ Công an 
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+ Đoàn của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội. 

+ Đoàn của Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và Tuổi trẻ. 

3. Tổ chức “Gặp mặt đại biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng toàn quốc năm 

2020”, cụ thể như sau: 

- Thời gian: 03 ngày, khoảng ngày 23-25/7/2020  

- Đơn vị tổ chức: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với 

Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ Nội vụ, Báo Nhân dân, Đài truyền hình Việt Nam, 

Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên cộng 

sản Hồ Chí Minh, Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam. 

- Số lượng đại biểu: 350 Bà mẹ Việt Nam anh hùng. 

- Địa điểm: Tỉnh Hà Nam và thành phố Hà Nội (có chương trình riêng). 

4. Lễ trao bằng Tổ quốc ghi công 

- Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Quốc phòng, Bộ Công an và Ủy ban nhân dân tỉnh 

Quảng Nam. 

- Thời gian: Dự kiến ngày 21/7/2020. 

- Địa điểm: Tỉnh Quảng Nam 

- Mời Lãnh đạo Đảng, Nhà nước chủ trì và trao Bằng Tổ quốc ghi công cho 

73 gia đình liệt sĩ đại diện cho thân nhân các liệt sĩ được xác nhận thông qua công 

tác giải quyết hồ sơ tồn đọng. 

5. Tổ chức lễ dâng hương và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các 

nghĩa trang liệt sĩ trên toàn quốc 

- Đơn vị chủ trì: Trung ương Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các 

địa phương. 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo và các địa phương. 

- Thời gian: 20 giờ 00, ngày 26/7/2020. 

6. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và các trung tâm 

nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng 

- Mời các đoàn Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam đi 

thăm, tặng quà. 

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các bộ, ngành liên quan 

- Đơn vị phối hợp: Các địa phương. 

- Thời gian: Tháng 7/2020. 

7. Tập trung rà soát, giải quyết hồ sơ còn tồn đọng sau chiến tranh, phấn 

đấu giải quyết căn bản đối với hồ sơ đề nghị công nhận liệt sĩ, thương binh, 

người hưởng chính sách như thương binh vào dịp 27/7/2020.  
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Đơn vị chỉ đạo và triển khai: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc 

phòng, Bộ Công an, Ủy ban nhân dân các địa phương. 

8. Tiếp tục triển khai việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; 

vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Trung ương. Tu bổ, nâng cấp các công trình 

ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ; triển khai hoàn thiện thông tin bia mộ liệt sĩ 

8.1. Hoàn thành hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết 

định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ.  

- Đơn vị chủ trì: Bộ Xây dựng.  

- Đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính và 

Ủy ban nhân dân các địa phương. 

8.2. Rà soát, hỗ trợ để không còn hộ có thành viên là người có công với cách 

mạng thuộc hộ nghèo. 

- Thời gian hoàn thành trước ngày 27/7/2020. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban 

nhân dân các địa phương. 

8.3. Vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa Trung ương 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

8.4. Tu bổ, nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ; triển khai bổ 

sung thông tin bia mộ liệt sĩ. Hoàn thành việc điều chỉnh thông tin trên bia mộ đối 

với những mộ liệt sĩ còn thiếu thông tin theo quy định tại Thông tư số 

13/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 03/6/2014 của liên Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội và Bộ Tài chính và hướng dẫn tại Công văn số 2184/LĐTBXH-NCC 

ngày 17/6/2020 về việc điều chỉnh thông tin trên bia mộ liệt sĩ của Bộ Lao động – 

Thương binh và Xã hội. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Đơn vị phối hợp: Bộ Tài chính, các địa phương 

8.5. Tổ chức các hoạt động về nguồn nhân kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống 

Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam và 73 năm ngày ngày Thương binh - Liệt 

sĩ. 

Địa điểm: Tỉnh Thái Nguyên 

9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác rà phá bom mìn; tìm kiếm, quy tập hài cốt 

liệt sĩ, đồng thời đẩy nhanh tiến độ xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu 

thông tin. 

- Đơn vị chủ trì: Bộ Quốc phòng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Đơn vị phối hợp: Các Bộ, ngành, cơ quan liên quan và các địa phương. 
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10. Các hoạt động tuyên truyền, xây dựng phim, các phóng sự truyền 

hình, mở các chuyên mục trên sóng truyền hình, Đài Tiếng nói Việt Nam, 

Thông tấn xã Việt Nam  

- Nội dung tuyên truyền: Phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; gương điển 

hình người tốt việc tốt trong công tác người có công với cách mạng; người có công 

vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi; các tập thể, đơn vị, xã, phường làm tốt công tác 

thương binh, liệt sĩ,... 

- Đơn vị chủ trì: Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội  

- Đơn vị phối hợp: Đài Truyền hình Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Đài 

Tiếng nói Việt Nam, các cơ quan thông tấn, báo chí. 

 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN TẠI ĐỊA PHƯƠNG 

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố căn cứ Kế hoạch hoạt động của Trung 

ương và điều kiện cụ thể của từng địa phương có trách nhiệm chủ động tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 73 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm, tập trung các hoạt động cơ bản như sau:  

1. Tổ chức gặp mặt, thăm hỏi, tôn vinh gia đình người có công với cách 

mạng, nhất là tổ chức gặp mặt tri ân các Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống tại địa 

phương; tổ chức tọa đàm, hội thảo khoa học, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo 

dục truyền thống lịch sử, đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người 

có công với cách mạng. 

2. Chỉ đạo tổ chức việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách 

mạng, nhất là các mục tiêu theo Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng, trong đó tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các hồ sơ còn 

tồn đọng theo chỉ đạo của Trung ương; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; 

thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi 

dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi. 

3. Xây dựng kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm giúp gia đình có 

công với cách mạng có mức sống cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân 

cư nơi cư trú. Tiếp tục thực hiện việc rà phá bom mìn; tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt 

sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin; Hoàn thành chương trình 

hỗ trợ nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ; địa phương không còn thành viên hộ người có công thuộc diên hộ nghèo. 

4. Công tác tu bổ các công trình ghi công liệt sĩ, mộ liệt sĩ 

- Tập trung tu bổ, sửa chữa nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ (nghĩa 

trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ);  

- Triển khai việc điều chỉnh thông tin trên bia mộ đối với những mộ liệt sĩ 

còn thiếu thông tin hoặc đang khắc chữ "Liệt sĩ vô danh", "Liệt sĩ không xác định 

danh tính" thành "Liệt sĩ chưa xác định được thông tin" để đảm bảo đúng theo quy 



5 

 

 

 

định tại Thông tư số 13/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 03/6/2014 của liên Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính hoàn thành trước ngày 

27/7/2020. Kinh phí do ngân sách địa phương đảm nhận và một phần ngân sách 

Trung ương hỗ trợ.  

5. Tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ, dâng hương tại các nghĩa trang 

liệt sĩ trên toàn quốc vào 20 giờ 00, ngày 26/7/2020. 

6. Vận động xây dựng quỹ Đền ơn đáp nghĩa. 

7. Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và tặng quà 

của Chủ tịch nước tới người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước ngày 

Thương binh - Liệt sĩ 27/7/2020. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này. 

2. Các địa phương tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động - 

Thương binh và Xã hội./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c); 

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội 

(để b/c); 

- Thủ tướng Chính phủ, các PTTgCP (để b/c); 

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; 

- Văn phòng TW và các Ban của Đảng; 

- Văn phòng Chủ tịch nước; 

- Văn phòng Quốc hội; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- Cơ quan TW của các đoàn thể; 

- HĐND, UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Sở LĐTBXH các tỉnh, TP trực thuộc TW; 

- Thông tấn xã Việt Nam; 

- Đài Truyền hình Việt Nam; 

- Đài Tiếng nói Việt Nam; 

- Các cơ quan thông tấn, báo chí; 

- Lưu: VT, Cục NCC. 

BỘ TRƯỞNG 

 

 

 

 
 

 

 

Đào Ngọc Dung 
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+ Ngày thứ nhất: Đón tiếp đại biểu, tổ chức tham quan và dự đại lễ cầu siêu 

các anh hùng liệt sĩ tại Chùa Tam Chúc, tỉnh Hà Nam. 

+ Ngày thứ hai: Dâng hương, tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ, viếng Lăng 

Chủ tịch Hồ Chí Minh và tham quan khu di tích Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh. Lãnh 

đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt đại diện Bà mẹ Việt Nam anh hùng tại Phủ Chủ tịch, 

Văn phòng Quốc hội. 

+ Ngày thứ ba: Đại biểu dự Chương trình truyền hình trực tiếp “Gặp mặt đại 

biểu Bà mẹ Việt Nam anh hùng” tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia. Chủ trì: Lãnh 

đạo Đảng, Nhà nước. 
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